
 

 

 

 

 

 

 

 Istituto Comprensivo Statale “Archimede-La 
Fata”  

Viale della Regione, 32 –  90047  Partinico – PA - Tel. 0918901303- Fax 0918909263 
 e-mail: paic8aw00b@istruzione.it  –  Cod. min. PAIC8AW00B – C.F. 80028840827  

 

 
 

Ai 
docenti: Al 

Direttore S.G.A. 
Agli atti- all’albo- al sito WEB 

 
 

Oggetto: Decreto nomina NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE (N.I.V.) a.s. 2023/24 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Direttiva MIUR sulle “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione; 
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione 

e formazione; 
VISTO l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto 

delle istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 

VISTA la L. 107 del 13/07/2015; 
VISTE le disponibilità degli insegnanti individuati, rilevate nella seduta del Collegio dei docenti del 

28.09.2022; 
PRESO ATTO che non sono pervenute disponibilità da parte di altri docenti a svolgere l’incarico a titolo 

gratuito 
 

TENUTO CONTO 
delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali e dell’individuazione dei 
docenti atti a ricoprire tale incarico e le loro relative accettazioni formali; 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente scolastico per la predisposizione del PTOF 2022-2025 
VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti del 09.09.2022 con la quale vengono individuate le 

Funzioni Strumentali al Piano dell’Offerta Formativa; 
 

CONSIDERATO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARCHIMEDE - C.F. 80028840827 C.M. PAIC8AW00B - AAD6219 - segreteria

Prot. 0004558/U del 22/09/2023VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una visione 
costantemente aggiornata del sistema; 

ESPLETATE le opportune valutazioni afferenti alle proprie competenze di organizzazione e gestione al 
fine di assicurare il miglior andamento dell’offerta formativa e del servizio scolastico 

 
                                                    DECRETA 

 
la composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituto Comprensivo Via del Calice per l'a.s. 

2023/24 

  

 
Dott.ssa Mariarosa Tarantino 

 
Dirigente Scolastico con funzioni di Presidente 

 
Brigati Agata 

 
Collaboratore del D.S. 

 
D’Aiuto Filippo 

 
Collaboratore del D.S. 

Viola Angela  
Referente di plesso 

  Grillo Silvana 
 

   Referente di plesso 

Cianciafara Caterina Referente di plesso 

Lunetto Margherita Referente di plesso 

 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI 
VALUTAZIONE 

 

Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2023/24, sarà coordinato dal Dirigente Scolastico 
dott.ssa Mariarosa Tarantino. 
Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo autonomo i 
suoi lavori. 
È demandata al Dirigente scolastico l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in funzione 
delle analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla base dei diversi 
indicatori. 
In particolare, si ritiene che le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in 
premessa, si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei 
seguenti punti: 

• aggiornamento annuale del P.T.O.F. triennio 2022-2025; 
• aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione (RAV); 
• eventuale revisione del Piano di Miglioramento (PdM); 
• attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PdM; 
• monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 

Il Nucleo dovrà provvedere, prima della conclusione delle attività didattiche, alla presentazione dei risultati di 
rilevazioni e monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. I 
componenti scolastici del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di cui 
sono già destinatari, senza alcun compenso aggiuntivo. 

                                                                   Il Dirigente Scolastico  
        Dott.ssa Mariarosa Tarantino 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3,  
                                                                                     comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

                                   
 


